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VERBALE N. 3 
 

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva di cui sopra composta da: 
 

Prof. Benedetta Castiglioni, professoressa ordinaria dell’Università degli Studi di Padova 
Prof. Egidio Dansero, professore ordinario dell’Università degli Studi di Torino 
Prof. Francesco Visentin, professore associato dell’Università degli Studi di Udine 

 
 

si riunisce il giorno 1 agosto 2025 alle ore 8:30 in forma telematica, con le seguenti 
modalità : riunione zoom https://unipd.zoom.us/j/81165966849 
Benedetta Castiglioni: etta.castiglioni@unipd.it  
Egidio Dansero: egidio.dansero@unito.it  
Francesco Visentin: francesco.visentin@uniud.it 
 
per effettuare la valutazione preliminare comparativa dei candidati. 
 
Trascorsi almeno 7 giorni dalla pubblicizzazione dei criteri, la Commissione ha potuto 
legittimamente proseguire i lavori. Nel periodo trascorso da allora alla data della presente 
riunione, i componenti della Commissione sono entrati all’interno della Piattaforma 
informatica ‘Pica’ nella sezione riservata alla Commissione, ed hanno visualizzato la 
documentazione trasmessa dai candidati ai fini della partecipazione alla predetta 
procedura selettiva. 
 
La Commissione dichiara che non sono pervenute rinunce da parte dei candidati. 
 
La Commissione prende in esame tutta la documentazione inviata telematicamente. 
 
La Commissione stabilisce e precisa che, al fine di effettuare la valutazione dei candidati, 
prenderà in considerazione e valuterà esclusivamente la documentazione relativa a titoli, 
pubblicazioni e curriculum vitae caricata dai candidati sulla piattaforma PICA ed in essa 
visibile e residente. In particolare, non verranno utilizzate informazioni reperibili sulle 
pagine web alle quali il candidato abbia inserito link nel curriculum allegato alla domanda, 
se non reperibili nella domanda stessa. 
 
 
La Commissione accerta che il numero di pubblicazioni inviate dai candidati non è 
superiore a quello massimo indicato all’allegato n._2_ del bando e cioè 12. La 
Commissione rileva inoltre che la candidata Manzini Alessandra non ha inviato alcuna 
pubblicazione.  
I candidati da valutare nella presente procedura selettiva risultano pertanto i seguenti: 
 

https://unipd.zoom.us/j/81165966849
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1. CASANO GABRIELE 
2. MANZINI ALESSANDRA 
3. PEPA MARIASOLE 
 
 
La Commissione dichiara che tutti i titoli  relativi agli elementi oggetto di valutazione e tutte 
le pubblicazioni presentate da ciascun candidato sono valutabili. 
 
Il Presidente ricorda che le pubblicazioni redatte in collaborazione con i membri della 
Commissione o con i terzi devono essere valutate sulla base dei criteri individuati nella 
prima riunione. 
 
Nessun membro della commissione ha lavori in collaborazione con i candidati. 
 
Per i lavori in collaborazione con terzi la Commissione rileva, in base ai criteri 
predeterminati al verbale n. 1, che i contributi scientifici dei candidati sono enucleabili e 
distinguibili e unanimente delibera di ammettere alla successiva valutazione di merito tutti i 
lavori dei candidati. 
 
Nell'effettuare la valutazione preliminare comparativa dei candidati la Commissione prende 
in considerazione esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione 
secondo le norme vigenti nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste 
in formato cartaceo o digitale con l’esclusione di note interne o rapporti dipartimentali. La 
tesi di dottorato o dei titoli equipollenti sono presi in considerazione anche in assenza delle 
predette condizioni. 
 
La Commissione esprime per ciascun candidato un motivato giudizio analitico sul 
curriculum, sui titoli relativi agli elementi oggetto di valutazione e sulla produzione 
scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato, secondo i criteri e gli indicatori stabiliti nel 
verbale n. 1 ed una valutazione preliminare comparativa dei candidati (Allegato – Giudizi 
analitici). 
 
Poiché i candidati sono in numero 3, gli stessi sono tutti ammessi alla discussione 
pubblica dei titoli e della produzione scientifica come da verbale n. 2. 
 
Tutta la documentazione presentata dai candidati  (curricula, titoli, pubblicazioni e 
autocertificazioni) è stata esaminata dalla commissione. 
 
La seduta termina alle ore 9.30 
 
Il presente verbale è letto e approvato seduta stante da tutti i componenti della 
commissione che dichiarano di concordare con quanto verbalizzato. 
 
Padova, 1 agosto 2025 
 
La Presidente e i membri della commissione 
 
Prof.ssa Benedetta Castiglioni presso l’Università degli Studi di Padova 
Prof. Egidio Dansero presso l’Università degli Studi di Torino 
Prof. Francesco Visentin presso l’Università degli Studi di Udine 
(Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005) 
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Allegato al Verbale n. 3 
 

GIUDIZI ANALITICI 
 

 
 

Candidato Casano Gabriele 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
 
Il candidato presenta 12 pubblicazioni, di cui 5 a due nomi e 2 a tre nomi. 
In particolare sono presenti: 1 monografia nazionale (in collana con revisione dei 
coordinatori), 5 articoli in rivista di Fascia A per il SSD di riferimento, 1 articolo in 
rivista scientifica di area 11, 2  capitoli in volumi internazionali (di cui uno accettato per 
la stampa), 1 capitolo in volume nazionale, 1 capitolo in report, 1 articolo in rivista non 
riconosciuta per il settore dall’Anvur. 
 
La produzione scientifica, in alcuni casi di taglio interdisciplinare, risulta consistente e 
continuativa negli anni, nonostante la brevità del percorso dal conseguimento del 
dottorato, e presenta talvolta originali spunti di riflessione. I suoi principali interessi di 
ricerca riguardano il federalismo, le strategie e le dinamiche geo-politiche tra UE e 
Africa, le strategia di resilienza ai cambiamenti climatici, con particolare riferimento 
all’area del lago Turkana in Kenya, e il turismo letterario e culturale. In generale le 
pubblicazioni sono scritte con buon rigore metodologico e presentano nel complesso 
interessanti spunti interpretativi. Per la maggior parte sono congruenti rispetto alle 
tematiche proprie del settore scientifico-disciplinare. 
Ne consegue che il giudizio complessivo è molto buono. 
 

Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
 
Il candidato non presenta docenze a contratto, mentre ha svolto varie attività di 
didattica integrativa (due incarichi di supporto alla didattica, un incarico di tutor 
didattico, due seminari) e come cultore della materia (per tre anni accademici). 
La commissione valuta l’esperienza didattica pertinente al ruolo e nel complesso 
sufficiente. 
 



Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica 
complessiva e attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto 
pertinenti al ruolo 
 
Il candidato presenta un curriculum di spessore, soprattutto in relazione all’età 
accademica, con 21 pubblicazioni, di cui 4 accettate per la stampa e una in revisione, 
nel periodo 2021-2025, più altre 11 tra abstract, atti di convegno e interventi in dibattiti. 
Si riscontrano complessiva congruenza tematica e continuità nelle pubblicazioni.  
Laureato in Scienze Internazionali dello Sviluppo e della Cooperazione a Torino, nel 
2018 (triennale, 108/110), consegue la laurea magistrale In Area & Glocal Studies for 
International Cooperation nel 2021 sempre a Torino (110/110 e lode). Nel frattempo, 
consegue anche nel 2021 il Master d’Institut d’études Politiques presso Sciences Po di 
Bordeaux (cum Laude). Ottiene nel 2025 il dottorato in Risk, Security and 
Vulnearibility, SSD M-GGR/02, presso l’università di Genova (excellent cum laude). 
Attualmente è assegnista di ricerca presso l’Università di Genova. 
Fa parte di 2 gruppi di ricerca AGeI e di un comitato editoriale di rivista scientifica per 
area 11 e di un’altra rivista di interesse per il dibattito geografico. Ha partecipato a 2 
progetti PRIN, a 6 progetti di ricerca (di cui 2 internazionali) e collabora con 5 centri di 
ricerca nazionali. Ha partecipato a 35 convegni/workshop come relatore, di cui 12 
internazionali in uno dei quali ha coordinato una sessione. Ha inoltre svolto un ruolo 
organizzativo in 6 eventi scientifici.   
Il giudizio complessivo è quindi molto buono. 
 
 
 
 
Candidata Manzini Alessandra 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
 
La candidata, pur inserendo nel curriculum un elenco della propria produzione 
scientifica, non ha allegato alla domanda le pubblicazioni, come era richiesto dal 
bando. Non è quindi possibile procedere alla valutazione di merito ed esprimere un 
giudizio. 
 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
 
La candidata non presenta docenze a contratto, mentre dichiara di aver svolto un 
seminario per studenti, una lezione in una laurea magistrale e una lezione a livello di 
dottorato. 
La commissione valuta l’esperienza didattica non del tutto pertinente al ruolo e nel 
complesso non sufficiente 
 

Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica 
complessiva e attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto 
pertinenti al ruolo 



La candidata indica nel curriculum 14 pubblicazioni nel periodo 2017-2025, tra cui 3 
articoli in rivista scientifica per il settore, 5 articoli su altre riviste, 1 working paper, 3 
contributi in atti di convegno, 1 contributo in volume, 1 recensione su rivista scientifica, 
oltre alla tesi di dottorato; indica inoltre altre due pubblicazione presentate per 
l’accettazione, 2 dataset annessi a pubblicazioni summenzionate, altre pubblicazioni 
su rivista online di carattere non scientifico. La congruenza con le tematiche del 
settore concorsuale è parziale. Vi è continuità nelle pubblicazioni, tenendo conto 
anche delle pause per congedi. 

Laureata triennale in Human Rights and Cultures a Bologna nel 2007, consegue una 
laurea  magistrale sempre a Bologna nel 2010 in International Relations e una 
seconda laurea magistrale a Venezia in Pianificazione e Politiche per la città, 
l’ambiente e il paesaggio nel 2014. Nel 2022 è dottoressa di ricerca in Politiche 
pubbliche e pianificazione territoriale presso l’Università IUAV di Venezia.  
Attualmente ha una posizione come postdoctoral fellow presso l’Università CY di 
Parigi, nell’ambito dell’azione Marie-Sklodowska-Curie. A partire dal 2020 ha 
partecipato come relatrice a numerosi convegni e seminari nazionali (2) e 
internazionali (21), in 2 casi anche con ruolo di organizzatrice di sessione. Ha svolto 
incarichi di ricerca in società di consulenza e come research assistant e collabora 
come autrice con una rivista divulgativa online.  

Il giudizio complessivo sul curriculum della candidata, pur non essendo pienamente 
pertinente, è quindi buono  

 
 
Candidata Pepa Mariasole 

Motivato giudizio analitico su: 

Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
 
La candidata presenta 12 pubblicazioni, di cui 5 a due nomi e 4 a tre o più nomi. 
In particolare sono presenti: 1 monografia nazionale a due nomi (in collana geografica 
con double blind review), 5 articoli in rivista di Fascia A per il SSD di riferimento (di cui 
uno accettato per la stampa), 2 articoli in rivista scientifica di area 11, 3  capitoli in 
volumi internazionali (di cui ha svolto anche la curatela), 1 capitolo in volume 
nazionale. 
La produzione scientifica, spesso costruita all’interno di collaborazioni di ricerca, risulta 
consistente e continuativa negli anni nonostante la brevità del percorso dal 
conseguimento del dottorato e presenta originali spunti di riflessione su tematiche di 
rilievo nel dibattito geografico attuale. I suoi principali interessi di ricerca riguardano la 
cooperazione allo sviluppo in Africa, con particolare attenzione ai rapporto Cina-Africa 
e adottando un approccio decoloniare, anche grazie a metodologie di mappatura 
critica collettiva. In generale le pubblicazioni sono scritte con rigore metodologico e 
presentano spunti interpretativi di rilievo. Le tematiche sono pienamente congruenti 
rispetto al settore scientifico-disciplinare. 
Ne consegue che il giudizio complessivo è ottimo. 
 
 
 



Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 

La candidata ha assunto il ruolo di docente a contratto in discipline geografiche per tre 
annualità, oltre ad essere stata impegnata in 5 incarichi di didattica integrativa, 15 
seminari all’interno di corsi di studio, anche a livello internazionale, supervisione di 3 
tesi di laurea magistrale, incarichi di cultrice della materia per 6 annualità. 

La commissione valuta l’esperienza didattica del tutto pertinente al ruolo e nel 
complesso ottima. 
 

Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica 
complessiva e attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto 
pertinenti al ruolo 
 
La candidata presenta un curriculum di spessore, soprattutto in relazione all’età 
accademica, con 29 pubblicazioni (tra cui una monografia, una curatela internazionale,  
e 5 articoli in riviste di fascia A per il settore), di cui 2 accettate per la stampa, nel 
periodo 2020-2025, compresi alcuni contributi di carattere divulgativo. Si riscontrano 
piena congruenza e continuità nelle pubblicazioni.  
Laureata in Sviluppo e Cooperazione Internazionale a Bologna, nel 2016 (triennale, 
110/110 e lode), consegue la laurea magistrale in Local Development nel 2018 a 
Padova (110/110 e lode). Consegue nel 2022 il il dottorato in Studi goegrafici, presso 
l’università di Padova (eccellente). Ha completato un percorso triennale come 
assegnista di ricerca presso l’Università di Padova a giugno 2025. 
Fa parte di 2 gruppi di ricerca AGeI e di un comitato editoriale di rivista scientifica per 
area 11. Ha partecipato a 3 progetti PRIN e ad altri 4 progetti di ricerca (1 nazionale e 
3 internazionali), per 2 dei quali ha svolto un ruolo di coordinamento. Ha partecipato a 
7 convegni internazionali e 2 nazionali con ruolo di coordinamento, oltre che a 10 
convegni internazionali e 3 nazionali come relatrice. Ha progettato e organizzato, a 
volte in collaborazione, 11 tra eventi, incontri e mostre, anche come esiti dei progetti di 
ricerca, anche in ambito internazionale ed è vicepresidente di una società di studi di 
livello nazionale. Risulta inoltre vincitrice di un premio di carattere internazionale. 
Il giudizio complessivo è quindi ottimo. 
 

 
Valutazione preliminare comparativa dei candidati 

 
Poiché i candidati sono in numero di 3 (pari o inferiore a sei), gli stessi sono tutti ammessi 
alla discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica. 
 
Letto e approvato seduta stante da tutti i componenti della commissione che dichiarano di 
concordare con quanto verbalizzato. 
 
Padova, 1 agosto 2025 

  
Il Presidente e i membri della commissione 
 
Prof.ssa Benedetta Castiglioni presso l’Università degli Studi di Padova 
Prof. Egidio Dansero presso l’Università degli Studi di Torino 
Prof. Francesco Visentin presso l’Università degli Studi di Udine 
(Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005) 
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